無擔保銀行借款 9,085,359 9,215,046 3,739,520 1,018,177 2,016,630 2,440,719 -

　應付票據及帳款 4,637,033 4,637,033 4,637,033 - - - -

　其他應付款 3,226,345 3,226,345 3,226,066 279 - - -

　租賃負債 80,377 84,582 18,432 14,495 22,128 13,309 16,218

衍生性金融負債

　其他遠期外匯合約：

　　流出 26,863 2,887,780 2,887,780 - - - -

　　流入 - (2,860,917) (2,860,917) - - - -

$ 17,394,187 17,539,795 11,665,057 1,049,991 2,114,124 2,694,405 16,218

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

2.市場風險
(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.3.31 110.12.31 110.3.31
外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 566,984 28.63 16,229,922 586,373 27.68 16,230,811 476,177 28.54 13,587,710

　人民幣 5,023 4.51 22,634 7,937 4.34 34,480 3,294 4.34 14,310

　日幣 9,479 0.24 2,230 20,236 0.24 4,867 6,774 0.26 1,746

金融負債

　貨幣性項目

　美金 451,723 28.63 12,930,585 449,182 27.68 12,433,347 361,142 28.54 10,305,193

　日幣 1,490 0.24 351 1,490 0.24 358 1,990 0.26 513

(2)敏感性分析
合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收票據及帳款、其他應收款、借款、應付票據及帳款及其他應付款等，於換算

時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年三月三十一日當新台幣相對於

各交易貨幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年及
一一○年一月一日至三月三十一日之稅後淨利將分別增加或減少126,626千元及
129,111千元。兩期分析係採用相同基礎。

〜28〜

志志超科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益(含已實現及未實現)資訊如下：

111年1月至3月 110年1月至3月
兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率

24,534 - 12,364 -

3.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產、負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量

金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公

允價值資訊）列示如下：

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產 $ 18,629 - 18,629 - 18,629

透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產 5,506 5,506 5,506

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 9,005,492 - - - -

應收票據及應收帳款 11,680,708 - - - -

其他應收款 246,716 - - - -

受限制資產 57,509 - - - -

存出保證金 28,631 - - - -

　　小　　計 21,019,056 - - - -

　合　　計 $ 21,043,191 - 18,629 5,506 24,135

透過損益按公允價值衡量之金融

負債 $ 2,262 - 2,262 - 2,262

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 6,587,806 - - - -

應付短期票券 279,932 - - - -

應付票據及應付帳款 5,036,264 - - - -

其他應付款 3,943,526 - - - -

租賃負債 73,805 - - - -

存入保證金 133,211 - - - -

　　小　　計 16,054,544 - - - -

　合　　計 $ 16,056,806 - 2,262 - 2,262

〜29〜

志志超科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產 $ 34,384 - 34,384 - 34,384

透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產 5,583 5,583 5,583

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 8,736,700 - - - -

應收票據及應收帳款 11,612,424 - - - -

其他應收款 231,394 - - - -

受限制資產 78,091 - - - -

存出保證金 29,175 - - - -

　　小　　計 20,687,784 - - - -

　合　　計 $ 20,727,751 - 34,384 5,583 39,967

透過損益按公允價值衡量之金融

負債 $ 197 - 197 - 197

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 7,042,779 - - - -

應付短期票券 179,889 - - - -

應付票據及應付帳款 5,012,089 - - - -

其他應付款 3,804,431 - - - -

租賃負債 81,336 - - - -

存入保證金 128,342 - - - -

　　小　　計 16,248,866 - - - -

　合　　計 $ 16,249,063 - 197 - 197

110.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產 $ 879 - 879 - 879

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 10,160,259 - - - -

應收票據及應收帳款 10,198,583 - - - -

其他應收款 212,920 - - - -

受限制資產 115,625 - - - -

存出保證金 26,719 - - - -

　　小　　計 20,714,106 - - - -

　合　　計 $ 20,714,985 - 879 - 879

〜30〜

志志超科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

負債 $ 27,742 - 27,742 - 27,742

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 9,423,569 - - - -

應付票據及應付帳款 4,637,033 - - - -

其他應付款 3,226,345 - - - -

租賃負債 80,377 - - - -

存入保證金 87,714 - - - -

　　小　　計 17,455,038 - - - -

　合　　計 $ 17,482,780 - 27,742 - 27,742

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
(2.1)非衍生性金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活

絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

金融工具如無活絡市場公開報價時，係以市場法及淨資產價值法，市場

法係參考被投資標的近期籌資活動或類似標的之市場交易價格及市場狀況等

評估其公允價值；淨資產價值法其主要假設係以被投資者之每股淨值為基礎

衡量。

(2.2)衍生性金融工具
係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定

價模型。遠期外匯合約通常係根據目前之遠期匯率評價。

(3)第一等級與第二等級間之移轉
於民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日並無重大將第二級金融

資產移轉至第一級之情形。

(4)第三等級之變動明細表：
透過其他綜
合損益按公
允價值衡量

無公開報價
之權益工具

民國111年1月1日 $ 5,583
　總利益或損失

　　認列於其他綜合損益 (77)
民國111年3月31日 $ 5,506

〜31〜

志志超科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

上述總利益或損失，係列報於透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

未實現評價利益(損失)。其中與民國一一一年一月一日至三月三十一日仍持有之